
VENDY BLÍNOVÁO N L I N E  K U R Z  V Y U Ž I J T E  S Í L U  B Y L I N E K  N A P L N O 1

www.vendyblinova.cz ©

VYUŽIJTE SÍLU
BYLINEK NAPLNO

BONUSOVÝ MODUL:

Prohlášení: Tento materiál je informačním produktem. Jakékoliv šíření 
nebo poskytování třetím osobám bez souhlasu autorky je zakázáno a je 

porušením autorského zákona, které může být stíháno.
Děkuji za pochopení a respektování tohoto sdělení.

VÝROBA PLEŤOVÉHO SÉRA
DOMÁCÍHO HYDROLÁTU
TĚSNÍCÍ MODELÍNY



hrstičku bylinky
cca 0,2 dcl glycerolu/glycerinu
cca 0,2 dcl hydrolátu
kvalitní oleje dle potřeby a výběru
odměrku
alkohol na dezinfekci

Na výrobu séra používám bylinky, glycerol/glycerin, hydrolát a kvalitní olej. Samotný olej
na sérum nestačí - kvůli vstřebávání do kůže potřebujeme v séru i vodní složku.
Používám ho na obličej a dekolt.

Vyberu si bylinku, která má dobré působení na pleť (vysoký obsah slizových látek,
vitamín C, pečující nebo zvláčňující účinky, atd.) - např. fialky, trnkové květy, květy
černého bezu, květy slézu, heřmánkové květy, růži, vlčí mák, měsíček

Glycerol/ glycerín pomáhá rozpouštět z bylinky i látky, které jinak nejsou rozpustné ve
vodě (vitamín C, který má anti age účinky na pleť) a urychluje vylouhování. Olej se díky
němu dobře vsákne do kůže.

Hydrolát (pokud je z květů = květová voda) je produkt parovodní destilace rostlin -
kondenzovaná pára, která přešla přes rostlinný materiál. Má jiné ph než voda a téměř se
nekazí.

Oleje do séra kombinuji. Vždy používám šípkový, který je naprosto skvělý pro pleť, silně
regenerační a velmi dobře působí proti vráskám. Dobře se vstřebává, ale může mít
tendenci žluknout (obsahuje vysoký podíl kyseliny linolové) a je dost drahý. Proto k
němu přidávám ještě např. meruňkový zvláčňující olej, který je stabilní - nemá tendenci
žluknout. Ráda využívám také světlicový - působí proti stárnutí pleti, podporuje její
pružnost a zachovává hydrataci.

Ingredience:

Recept: 
Bylinku dejte do misky. Zalijete glycerolem a hydrolátem (poměr 1:1) tak, aby byla
bylinka ponořená - pokud není trochu dolejte. V totmto roztoku necháte bylinku
macerovat cca 1 hodinu. Glycerol byste mohli i vynechat a macerovat v hydrolátu
bylinku přes noc.

Směs vyceďte přes vydezinfikované sítko. Potřebujete si změřit v odměrce objem
vycezené tekutiny a dolít k ní vybrané oleje podle tohoto vzorce:

SÉRUM = 1/4 vycezené tekutiny + 3/4 olejů (např. 15ml + 45ml)

VÝROBA PLEŤOVÉHO SÉRA

VENDY BLÍNOVÁO N L I N E  K U R Z  V Y U Ž I J T E  S Í L U  B Y L I N E K  N A P L N O 2

www.vendyblinova.cz © 



Následně sérum přelijte do alkoholem vydezinfikované
sklenice, ve které ho budete uchovávat. Láhev dobře
protřepejte (šejkujte). Celé to zhoustne. I tak se bude
oddělovat vodní a olejová složka. 

Na používání doporučuji přelít část séra do lahvičky s
kapátkem - stačí 1-2 kapky na celý obličej a dekolt. Před
použitím znovu vždy protřepejte. Sérum uchovávejte v
chladu a temnu. 

VÝROBA PLEŤOVÉHO SÉRA

VENDY BLÍNOVÁO N L I N E  K U R Z  V Y U Ž I J T E  S Í L U  B Y L I N E K  N A P L N O 3

www.vendyblinova.cz © 

glycerin - https://eshop.ekokoza.cz/cs/glycerin-palm-free.html? 
search_query=glycerin&results=117
hydroláty: https://eshop.ekokoza.cz/cs/vyhledavani? 
controller=search&orderby=position&orderway=desc&search_query=kv%C4%9Btov 
%C3%A1+voda&submit_search=
šípkový olej: https://eshop.ekokoza.cz/cs/sipkovy-olej-lisovany-za-studena- 
bio.html?search_query=ze+sipkovych&results=1
meruňkový olej: https://eshop.ekokoza.cz/cs/merunkovy-olej.html? 
search_query=meruNkovy&results=9
světlicový olej: https://eshop.ekokoza.cz/cs/svetlicovy-olej-high-oleic-plastova- 
lahvicka-200ml.html?search_query=svetlicovy&results=4

Nákup surovin např. na Ekokoza.cz:



hrnec (nejlépe napařovací)
pařáček s volným středem
malá miska o obsahu aspoň 200ml
bylinka (sušená nebo čerstvá) - tipy - levandule, růže, heřmánek, meduňka, máta,
řebříček, okurka i se slipkou, rozmarýn, šalvěj (buď jednotlivě nebo mix)
led (případně mražená zelenina)
modelína na utěsnění

do séra, krémů, místo pleťových vod, do osvěžovačů, repelentů, nosních kapek,
výplachy hnisajících očí (heřmánkový nebo růžový hydrolát), na vlasy
(rozčesávání), léčba kůže, na řezné rány, můžete ho pít

Hydrolát nebo také květová voda má jiné ph než voda (kyselé, okolo 5pH), obsahuje řadu
prospěšných látek z bylinek, nekazí se. Proto ho doporučuji při výrobě pleťového séra.
Hydrolát si buď můžete koupit nebo vyrobit. 

Hydrolát vzniká při parní destilaci. Při ní pomocí vodní páry spolu s vodou zkapalňují i
těkavé látky nerozpustné ve vodě - éterický olej. Ten se shlukuje na hladině, protože je
lehčí než voda. Po ukončení destilace se éterický olej oddělí a zbyde čistý hydrolát. Z
jedné destilace máme tedy dva produkty.

Nejlepší na výrobu je destilační kolona. Můžeme si ho ale vyrobit i bez destilační kolony
i když ne v takové kvalitě. 

Ingredience:

Recept: 
Do poloviny hrnce nalijete vodu, Po vrchní hraně hrnce obtočíte modelínu, aby
neunikala pára. Na hrnec postavíte pařáček. Do něj nasypte bylinku - na výšku 1cm. 
 Doprostřed dejte misku. 

Modelínou obtočíte i okraj pařáčku. Přiklopíte pokličkou, ale úchytem dolů, aby
zkondenzovaný hydrolát odkapával dolů na misku. Nahoru na pokličku dáte led. 

Zapněte plotýnku. Jakmile horká pára vystoupá k poklici, okamžitě se ledem zchladí
a zkapalní. Poté hydrolát kapá po uchu poklice do nachystané misky. Na hladině
hydrolátu uvidíte mastné kapičky - to je esenciální olej.  Do séra používám hydrolát i
esenciální olej. Hlídejte, ať vám neutíkají páry - když tak ještě dolepte modelínu.

Hydrolát může být ze začátku mléčné barvy, časem se vyčeří. Uchovávejte ho v
ledničce - vydrží i více, jak jeden rok. Nicméně jakýkoliv vzniklý zákal znamená
zkažení.

Využití:

DOMÁCÍ VÝROBA HYDROLÁTU

VENDY BLÍNOVÁO N L I N E  K U R Z  V Y U Ž I J T E  S Í L U  B Y L I N E K  N A P L N O 4

www.vendyblinova.cz ©



VENDY BLÍNOVÁO N L I N E  K U R Z  V Y U Ž I J T E  S Í L U  B Y L I N E K  N A P L N O 5

www.vendyblinova.cz ©

225g hladké mouky
111g soli
450g vody
3 lžíce octa
1,5 lžíce oleje 

Modelínu na utěsnění domácí destilační "kolony" můžete použít i kupovanou, ale je lepší
vyrobit si hmotu z mouky, vody, octa, soli a oleje. Máte pak jistotu čistého složení,
nějaký kontakt modeíny s párou tam přeci jen je.

Ingredience:

Recept: 
Na pánev nasypte mouku se solí. Do vody přidejte 3 lžíce octa a 1,5 lžíce oleje. Vlijte
na pánev.

Zahřívejte na středním plameni a stále míchejte. Hmota se nejdřív lepí, po pár
minutách se z ní stane kompaktní koule. Vypněte plotýnku a hmotu ještě 2-3 minuty
propařujte na pánvi. Odstavte a nechte zchladnout.

Na utěsnění hrnců při destilaci si vyválejte hada a obtočte okraj hrnce.

RECEPT NA VÝROBU DOMÁCÍ MODELÍNY


